**Q**uestio. xix. sūg modū sententiandi he-  
reliū confessam sed impenitentē. tamen re-  
lapsum.

**C**ecimus modus p̄cessum fidei termi-  
nandi et sententiandi est ḡn̄ delatus  
de heretica prauitate p̄cessus meritis  
diligēter discussus cū bono cōsilio p̄tor̄ in  
ure reputat̄ confessus hereticus et impenitent  
nō in relapsus. Sed q̄ rarissime inuenit ta-  
lis casus. licet interdū nobis inquisitoribus  
et cōtigerit m̄ ep̄s et iudicēs cū tali nō debet fe-  
stinare sed bene custodit̄ et cōpedita ad con-  
versionem inducere etiā p̄ plures menses ppo-  
nendo et in corpe et aī sic impenitentē dāna-  
bitur. Qui si tandem nec p̄sp̄s nec aduersus  
nec minis nec blandic̄is poterit emolitri ut  
resiliat ab errorib⁹ suis et fuerit p̄dicto cō-  
gruo p̄e expectatus. P̄ps et iudicēs dispo-  
nent se ad tradendū eū seu relinquendū br-  
achio seculari et mandabunt p̄ cedula nuncio  
seu balino seu potestati curie seculari. quatenus  
nisi die s̄niā festiuā et tali hora sit in tali lo-  
lo etra ecclēsiam in cū sua familia et ipsi tradēt  
sibi quandā hereticū impenitentē. Et nilomi-  
nus q̄ ex p̄te eoz faciat publice p̄conisari in

illis v̄cis locis in quib⁹ alie p̄conisatio-  
nes sunt fieri cōsuere q̄ die et hora ac loco p̄-  
dicōs. Predicatoz faciet sermonē p̄o fidē ac  
trader hereticū quandā brachio s̄ clarificat̄ et iō  
q̄ oēs veniat et intersunt et habeat indulgē-  
tiā p̄suerit. Quib⁹ expletus tradēt curie secula-  
ri p̄ modū tenoris sequētiō sepi⁹ m̄ ammonē  
do p̄ prius ut resiliat̄ et peniteat. q̄ si oīno no  
lucrit fertur s̄niā.

**D**s. A. misericordē diuīta ep̄s talis ci-  
uitat̄. et iūdex in terris talis dñi. At  
tendentes q̄ tu talis de tali loco talis  
dioceſ fuisti nobis delatis fama publica de-  
ferente ac fidedignor̄ insinuātōe de heretica  
prauitate. Explicent̄ heretices et q̄ in illis be-  
reliis et factis p̄literas multis annis iūne  
de trētē. Nosq̄ q̄bus ex officio incū-  
bebat prauitate heretica extirpare. Voleto  
vt tenebamur in et sup̄ his certius informa-  
ri videre an ambulares in tenebris vel in lu-  
ce diligenter. Inquisiūm̄ de p̄diciōs reges ci-  
tantes q̄ efficaciter interrogates regimus te  
p̄diciēt̄ infēctōe heretica prauitate. Sane cuž  
p̄ cūcīa nostre mentis desiderab̄ lib̄o insidat  
cordi n̄rō fidē sanctā catholīcā in p̄lor̄ p̄cor-  
dīs cōplantare eradicata heretica prauitate  
modos diuersos varios et cōgruos t̄ p̄ nos  
q̄q̄ alioz adhibui⁹ q̄ten⁹ resiliēs ab heretico  
libo et errorib⁹ aindicis i q̄bo st̄eras atq̄ sta-  
bas. ppter et nūc st̄as p̄tūmaciter ac p̄inaciter  
sio indurato. Utē cū būani generis inimico  
tuis p̄cordis assūtētēc̄ in dictis errorib⁹  
volūete et inuolūte nolucris neq̄s veles a se-  
p̄ dictio heretica resiliere plus eligēs mortē  
sic incurtere gehennale et corpis spāle q̄an-  
tes hereses abiurare ac ad ḡnēmū ecclēsiae  
aduolare et aliam lucrifacere in reprobū  
lenīum dar̄. Ha ppter cū lis ab ecclēsia lancia  
dei extōcōtēs vinculo innodat̄ et merito et  
numero a grege dñīco sep̄atus ac p̄cipiā-  
tione bonoz ecclēsiae p̄ua⁹ et ecclēsia circa te nō  
habeat ultra qd̄ faciat cū ad te querendū fe-  
cerit iuxta posse. Nos ep̄s et iudicēs in cā si  
dei sepeſai ſedētes p̄ tribunali more iudicēz  
iudicantū ſacrosanc̄is euā gelīis posim̄ co-  
nō nobis. vt de rūtu dei iudicij nōstrū pde  
at et oculi n̄rī vidēat equitatē habēt̄ et oculis  
solī dñi et sancte fidei veritatē ac extirpa-  
tione heretice prauitatē bac die hora et loco  
tibi in ante affigant̄ ad audiendā s̄niā  
diffinītū p̄dominām̄ ac ſententiālē iudicā-  
mus te esse veraciter hereticū impenitentē et  
ut veraciter tale tradēdū et relinquendū br-  
achio seculari et sic ut hereticū impenitentē p̄  
hāc nōstrā s̄niā de fo: oīno ecclēasticō te

principimus et tradimus seu relinquimus brachio seculari ac potestari Curie secularis diccam curiam secularare efficaciter deprecates quatenus circa te circa sanguis effusione et mortis periculum suam moderem. lata fuit bec sententia.

Quesitio. xxx. sup heresim confessam et relapsam et impenitentem.

**I**n decim⁹ modis processum fidei terminandi et finiendo est q̄n delatus de beretica prauitate processus meritis diligenter discussus cū bono p̄silio in iure pitorum regitur confessus heresim ac impenitens et relapsus. Et hoc est q̄n delat⁹ ore p̄prio confessus judicialiter talia et talia se credere et praeticas se circa illū est practicandū ut supra et ferat suā corā ep̄o et iudicib⁹ que tñ sunt hereticalia manifeste p̄ formā tenoris sequentis.

Dicitur. A misericordiā diuinā ep̄us talis cuiusvis aut index in terris talis dñi

Attendentes q̄ tu talis de tali loco factis dioecesis fusti nobis seu talibus predecessoribus nostris delatus de heretica prauitate explicitē. In quibus vi legitime est cōp̄terū fusti confessione p̄pria judicialiter ac fidei dignis testib⁹ deprehensus et q̄ in illis p̄stiteras tanto tempore indurato dicatur. put fuit sed q̄ post sano et sano inherendo illas heresim publice abiurata in tali loco in forma ecclesie p̄suetu sp̄ter q̄ pdicti ep̄s et index credentes te veraciter resulisse ab errorib⁹ anterieris et ad gremium ecclesie credendo catholice aduolasse tibi absolutionis beneficium impartirunt absoluerentes te ab excommunicatione sua quia astric⁹ in antebaris si tñ de corde vero et fide non facta conueris extiteris ad sancte ecclesie unitatem tibi salutare p̄niā iniungentes ad misericordias reperiret q̄ ecclesia sancta dei nō claudit gremium reuidenti. Terni post oia antedicta fusti nobis deatus q̄ de p̄splicē acceptimus et iterū insideris in danagis heresim p̄ te publice in antebaris et talia et talia cōmissisti cōtra abiurata p̄libatā in tue aie detrimētū. Explicitē. Hocq̄ nosq̄ d̄splicē tia sauitiā q̄ de te talia audīsemus nibilominus iusticia nos cogēre descendim⁹ ad inquirendū testes etaminandū regi vocandū et interrogandū ut decebat medio iuramento et ad faciendū oia et singula q̄ p̄ nos fienda erat p̄m canonica instituta. Sane cū vellem⁹ p̄ntem causam sine debito terminare solenne ratiō p̄z in theologia faculitate q̄ in iure canonico ciuii p̄silii fecim⁹ cōgregari. Et habito cū pdictis in et sup̄ oib⁹ et singulis nō p̄nti causa p̄ductis deductis actis et accusatis

cōsilio maturo ppter ac digesto ac etiā replica to vissis ac diligenter discussis processus meritis hui⁹ cāc ac oib⁹ put̄ ius et iustitia suade bant cōperim⁹ legitime tā p̄ testes dignos si de q̄s p̄ tuā confessionē p̄pria pluries p̄ nos rece ptam te incidiisse ac recidisse in heresim abūrata. Nā rep̄im⁹ q̄ talia et talia dixisti v̄l̄ egisti.

Explicitē oia ppter q̄ et merito de pdictio rū p̄silio te habem⁹ tuis exigētib⁹ excelsib⁹ p̄ relapsio p̄m canonicas sanctiōnes qđ dolēter referim⁹ et referēdo dolēto nouit ille q̄ nihil ignorat cordiū intima om̄ intueſt cū totis n̄ris p̄cordijs cuperem⁹ put̄ adhuc cupim⁹ te reducere ad sancte ecclesie unitatē ac ennumerare a tuis vilcerib⁹ p̄fata hereticā prauitatē. vt sic saluares aīam tuā ac moris evadere res corp̄s et aīe gehennalē conat⁹ nōs exē cuim⁹ ad te salubriter p̄uerēdū modos cōgruobarios adhibētes sed tu in reprobum sensum datus maligno sp̄su duc⁹ ppter et seductus p̄legisti roq̄ri diris ac ppenis cruciatiō in infernum et hic p̄paliibus ignib⁹ corporaliter p̄sumari quā adberēdo p̄silio saniori ab errorib⁹ dānabilib⁹ ac pestiferis resiliere et ad gremium et ad miām sancte matris ecclesie adiuolare. Et a ppter cū ecclia dei v̄lra non habeat erga te qđ faciat cū ad te p̄uerēdū totū exēcuit posse suū. Nos ep̄s et indices in hac fidei cā memorati sedēte p̄ tribunali mō reiudicētū iudicantū sacrosanctis euāgeliis positis corā nobis v̄t de vultu dei iudicium nō strū pdicat et oculū nři videat equitatē habētesq̄ p̄ oculū solū deū et honorē sancte fidei orthodoxe. Hac die hora et loco ad audiēdā suām diffinītuā tibi in antebaris assignatā tālē in nostra p̄ntia p̄stitū suāliter p̄dēnamus et p̄dēmādo iudicam⁹ esse veraciter impenitentem hereticū et relapsum et vt tālē reali ter tū adēndū seu relinquentū brachio seculari et sic vt v̄rū hereticū impenitentē ppter et relapsus p̄ hāc nostrā suām diffinītuā dō foro n̄ro ecclasiastico te p̄jicim⁹ et tradim⁹ seu relinquim⁹ brachio seculari ac potestati cuiuslibet secularis deprecates efficaciter secularē curiā antelatā q̄ tēnus circa sanguinis effusōnem et moris periculū erga te suā suālām mōderetur. lata fuit hec suā.

Quesitio. xxxi. sup cōdictum et deprehensum oia tamē negantē.

**V**idecimus mod⁹ processum fidei terminandi et finiendo est q̄n delatus de beretica prauitate processus meritis diligenter discussus cū bono p̄silio in iure pitorum rep̄it in heresim deprehēsus facti evidētia v̄l̄ testū p̄ductioē legitima nō tñ p̄fessionē p̄pria

et hoc est quādō ipē delatus cōiunctū legiū  
me de aliqua heretica prauitatem vel facti eu-  
dentiā. Ut pote q̄ heresim publicē practicā-  
uerel p̄ testes legitimos cōtra quos excipere  
deletus legitime nō potuit m̄ ipē sic cōiunctū  
et deprehensus persuit firmiter in negatū  
et cōfiteretur p̄stante. iuxta notata per Posti.  
in sum. ti. de here. §. qualiter quis in heresim  
deprehendat. et p̄tuit supra. q. xxviii. T̄r-  
ca istū talis practica est seruanda. Talis duro  
carcere est tenend⁹ in cōpedito et carbena fre-  
quenter ab officiis p̄iuncim⁹ in diuinum ⁊ p̄  
se ac galos et efficaciter admonend⁹ q̄ eis  
detegat veritatē indicēdo ei q̄ sic faciat et cō-  
fiteat errore suū q̄ ad misericordiā admittan-  
tur abiurando p̄missū illā hereticā praui-  
tate. Si aut̄ noluerit sed steterit in negativa  
q̄ ad finē relinquat brachio seculari et morē  
nō poterit euadere ipsam. Q̄ si diuinus infa-  
matus et cōpectatus steterit in negativa eps  
et officiales mō cōiunctū mō diuinū nunc  
p̄ se nūc q̄ alios pbos viros trahat ad se mō  
vnū teste mō aliū informādo cū vt attendat  
qđ depoſuit. Et si dixit verū vel nō. q̄ nō fer-  
ipm̄ damnat eternaliter et aliūz t̄galiū. et q̄  
vereat salutem eis secrete dicere ne ille delatus  
morē in iūste et verba ralit studeat et dicere  
vt clare videat si deposuerūt veritatem nec ne.  
Q̄ si testes sicut informantū steterint i affirmati-  
vua et delatus in negativa nec ad hoc statim  
velint eps et officiales negotiū p̄sniam deter-  
minare et tradendo taliter deprehensum bra-  
chio seculari sed diuinus ēi tencat nūc induc-  
endo deprehensum ad affirmatiā nūc te-  
stes diuinū m̄ ad excutiendū bene p̄scientiā  
sua. Et singulariter attendant eps et officia-  
les ad illū teste q̄e viderint melius disposi-  
tum ad bonūz qui videat melioris p̄scientie  
Et circa illū insitū dīnt⁹ si res ita se habu-  
it ut depoſuit necne ei⁹ p̄sciam onerādo et si  
viderint testē aliquē vacillare vel als habeat  
indicia p̄tra eū p̄pter q̄ suspicetus q̄ falsitatem  
dixerit merito habeat de bono p̄silio perito-  
rum arrestē eū et pcedat ut iustitia suadebit  
Cōperūt nāq̄ est frequēter et frequētiū q̄  
sic deprehensus testib⁹ fide dignis postēs in ne-  
gativa diu p̄stūt ad cor reductus p̄serium ve-  
raciter informantū q̄ nō tradet brachio secu-  
lari sed ad misericordiā admittit suā detegit  
prauitatem et veritatē quā iā diuinus negavit  
tunclibet consuet et frequētiū repertū est q̄  
testes malitia agitati ac inimicitia superari se  
ad inuiēc colligant ad imponendū insonit  
hereticā prauitatem. Postēs ad informationē  
frequētiū eps et officiales remorsū p̄scie sati-

gati ac diuinū inspirati reuocat quā dīces  
runt et farent malitiose se illi imposuerūt tan-  
tam labē ppter qđ talis et taliter deprehensus  
nō est p̄ sniam seitinandus sed diuinus q̄ p̄  
vnū annū et plures expectant⁹ anteq̄ sic tra-  
datur curie secolari. Quo expectato tempo-  
re cōpetenti et adhibita diligētia condicēn-  
ti sic delatus legitime deprehensus reco-  
gnouerit culpam suā ac cōfessus fuerit tudi-  
cialiter se fuisse illaqueant⁹ ipē p̄satio heretica  
prauitatem ac illā ac oēm heresim cōficiēt ab  
iurare et satisfacere ad arbitriū epis et inqūsi-  
tōris cōgrūt exhibere tanq̄ in heresim depre-  
hensus et p̄pria cōfessione et testū legitima p-  
ductione. Ut hereticus penitus abiuret oēm  
heresim publicē p̄ formā. De qua agit Opera  
no mō supra posito p̄cessum fidei terminandi.  
vbi de talib⁹ agit. Si vero sic cōfessus q̄  
incidit sic in heresim sed stat in illa aio p̄tia  
et impenitēs relinquat brachio seculari et  
agat circa illū p̄ modū quo supra agit in de-  
cimo mō p̄cessum fidei terminandi. vbi de ta-  
lib⁹ agit. Si aut̄ ipē deprehensus steterit  
cōstanter in negativa sed ipē testes resilierat  
et sua affirmatiā suā testimoniu renocando  
ac culpaz suā recognoscēdo. q̄z insonit tanta  
labem imposuerūt rancoze et odio agitati p̄-  
ce seu p̄cio deduci ipē delato ut immunita  
iudicio relaxato punient⁹ ipē p̄ falsi testes ac  
cūsusantes seu deferentes. ut notat paulus lug-  
c. multorū. et ver. illos. in p̄n. de here. in cle-  
erferet snia seu p̄nia p̄tra eos ad arbitriū epis  
et iudices ad relinquendū eundē brachio se-  
culari mittendo eidē aliquos pbos viros fiz  
dei zelatores et p̄sertim religiosos eidē nō in  
gratos sed familiares et gratos qui sibi indi-  
cent q̄ morē nō p̄t euadere temporalē dū sic  
stat in negativa sed tradet tali die ut heretic⁹  
impenitēs potestati curie secolaris. Et nūbi-  
lominus epis et officials mittat balino seu  
potestati curie secolaris quatenus tali die cē  
hora et in tali loco extra ecclesiā tamē. re-  
niat cum familia sua ad recipiendū quen-  
dam hereticum impenitētē q̄e tradent ei.

¶ Tālit taliter deprehensuo p̄ annū vel  
plus vel alio maiori p̄ gruo ipē expe-  
ctatus p̄stiterit in negativa cōtinue et  
testes legitimū in affirmatiā disponāt se epis  
et iudices ad relinquendū eundē brachio se-  
culari mittendo eidē aliquos pbos viros fiz  
dei zelatores et p̄pertim religiosos eidē nō in  
gratos sed familiares et gratos qui sibi indi-  
cent q̄ morē nō p̄t euadere temporalē dū sic  
stat in negativa sed tradet tali die ut heretic⁹  
impenitēs potestati curie secolaris. Et nūbi-  
lominus epis et officials mittat balino seu  
potestati curie secolaris quatenus tali die cē  
hora et in tali loco extra ecclesiā tamē. re-  
niat cum familia sua ad recipiendū quen-  
dam hereticum impenitētē q̄e tradent ei.

**A**t etiā q̄ faciet publice preconisari in locis illis in quibus preconsilatores alie fieri sueneunt q̄ oēs sint rati die t̄ hora in rati loco ad audiendū sermonē quēz p̄dicator faciet de fide et tradet ep̄s et officialis quendā hereticū p̄tinacē brachio seculari. Adveniēt autē die p̄dicia ad ferendū s̄niam assignatā erunt ep̄s et officialis in loco p̄dicto ip̄o tradēdo ibidē existēt̄ atro clero et populo cōgregato ut eminent̄ ab eisib⁹ rideat ac p̄tne p̄tate curie secularis stando ip̄o tradendo. Quibus lec̄tis seret s̄nia per hunc modū.

**N**os miserationē dimīta ep̄s talis cui ratis aut iudicēt in terris talis dñi. At tendētes q̄ tu talis de tali loco talis diocesis fuisti nobis delatus de rati heretica prauitate. Exprimant̄. Et vellenus certiora ri an ea q̄ de te et p̄tra te nobis dicta fuerant veritatem aliquia fulcirent̄ et an tu ambulares in tenebris aut in luce descendimus ad nos informandū restes diligētū examinandū teq̄ vocandū ac interrogandū sepius medio iuramento defensionesq; exhibendū ac ad oīa et singula faciendū q̄ per nos fienda erat fin canonicas sanctiones. Verū cū vellem⁹ p̄nis tuū negocīi sine debito terminate solēne cōsiliū tam in theologica facultate q̄ in iure canonicō et cūvili corā nobis fecim⁹ cōgregari et vīsus ac diligētē discussis p̄cessus meritis et oībus et singulis in p̄tne causa p̄ductis de ductis actis et acutatis p̄dictoꝝ cōsilio dige sto p̄iter et māto reperim⁹ cōtra te legitime p̄batū q̄ fuisti tāto tpe infectus heretica prauitate et iam reperim⁹ q̄ fecisti et diriūt̄ talia et talia. Exprimant̄. ex quibus apparet manifeste q̄ es legitime deprehensus in p̄dictā hereticā prauitate. Sane cum cuperemus put̄ adhuc cū p̄im⁹ te veritatem fatendo resiliere ab hereti antedicta et reduci ad ḡmīū ecclesie sancte ac ad sancte fidei unitatem ut sic saluress aīam tuā et tā ale q̄ corporis mortē evaderes gehennalē tā p̄ nos q̄p̄ alios nostrā dili gēnū exēcentes ac p̄ te longa tpa expectan̄tes tu in reprobus sensu datus cōtempisti ac quiescerē nō p̄silio saniori immo p̄stutisti et p̄sistis in negatīa p̄tinacia ac p̄tinacia aio indurato q̄d dolentes referim⁹ et referendo plangim⁹ ac dolemus. Verū cū ecclēsia dei tanto tpe expectauerit quaten⁹ resiliere recognoscendo p̄xiū tuā culpā et nolueris negr̄ velis et non habeat vltra q̄d tibi grāte faciat ac mercedis. Fa p̄ter vt sis ceteris in extremo plū et ali ab hmōi heresib⁹ arceant̄ et tanta fa cinora nō remaneat̄ impunita. Flos ep̄s et iudices in causa fidei memorati ledentes p̄ tri-

bunali more iudicū iudicantū sacrosanctis euāgelijs politis corā nobis. vt de vulnu dei iudicū nostrī p̄deat et oculū nostri videante equitatē habētes p̄ oculis solū deū et sancte fidei gloriā et bonozē tētalem in nostra p̄sen- tia cōstitutū hac die hora et loco ad audiē- datā diffinitiū sententiā assignatā diffini- mus declaramus ac sententiā te esse here- ticum impenitentē tradendū seu relinquent- dum ut tālē brachio seculari ac p̄ nostrā sen- tentiā vt vere hereticū p̄tinacē et impenitentē a foro ecclesiastico te p̄ficiamus et tradimus seu relinquinimus brachio seculari ac potestā tī curie secularis. Landē curiā seculari effi- cacerē deprecātes quaten⁹ circa te citra san- guinis effusione et moris p̄culū suā s̄niā moderet̄. lata est hec s̄nia.

**N**ō terit aut ep̄s et iudices disponere q̄ aliq̄ p̄bi viri fidei zelatores ip̄i reli- cto. Curia seculari nō ingratos sed fa- miliares et gratos assūcēt̄ dictū reliquū dū curia secularis in eī sūū officiū equecū qui cū cōsolent̄ et adhuc inducāt̄ q̄ fatendo ve- ritatē et recognoscendo culpā suā resiliat ab erroribus suis. Q̄ si forsan post s̄niā et iam relictus ad locū ubi est cōbūrendus deducit̄ dixerit se velle fateri veritatem et recognoscere culpā suā ita fecerit ac paratus fuerit hmōi heresim et oīm̄ alia abiuare licet p̄sumat̄ q̄ hoc faciat plus metu moris q̄ amore verita- tis credere q̄ ex misericordia possit recipi. vt hereticū penites et p̄petuo immurari. Juxta glo. sup. c. ad abolendā. s. p̄nti. et ver. audien- tia. et. c. cōcōi camus. q̄. de here. q̄uis de rigo reiuris nec tali cōuerſionē est magna fides a iudicib⁹ fidei adhibenda immo et p̄ter dam na t̄palia illata ip̄m semp̄ punire p̄nt.

**Q**uestio. xxxiiij. sup̄ cōiectū sed fugitiuum vel se cōmūciter absētātē.

**R**edēcimus et ultimus modus p̄ces sum fidci terminandi et sententiandi est q̄n delatus de heretica prauitate p̄ celius meritis diligētē discussis cū bono cō- silio in iure peritoꝝ regitur cōiunctus de here- tica prauitate est tā fugitius seu absētātē cō- tumaciter fed cōgruo tpe expectatus. Et hoc est in tribus casib⁹. Primum est q̄n delatus est deprehēsus in heresim vel cōfessione p̄p̄ria vel facti evidētia vel testiū p̄ductus legit̄ma sed fugit̄ vel se absēt̄ et cītatis le- git̄ime noluerit sp̄parere. Secundū casus est q̄n aliq̄ est delatus et receptus aliquāl̄ in- formatiō cōtra eī habet aliquāl̄ seu leui- ter suspectus et sic cītē responsurus de fide et q̄ rennuit̄ p̄sumaciter sp̄pare ex cōcōitātē

et excommunicatus sustinet illam excommunicationem ad priuaci et semper promaciter se absen-tat. Tercius calus est quod aliquis impediuit directe sententiam seu precessum fidei episcopi vel iudicium vel qui ad hoc dederit auxiliu consilium vel fano et tunc iste est excommunicationis mucrone peccusus quem si sustinerit per annum animo indurato extincit est ut hereticus condemnatus per eum ut inquisitoris. §. phibemus de heretico. li. vi. et promaciter se absen-tauit. In primo casu ille talis est impenitentia hereticorum condamnatus. iuxta c. ad abolendam. §. punitio. In secundo casu et tertio non est hereticus impenitentia iudicandus sed tanquam seu ut penitens hereticus condemnatus. iuxta c. cum contumacia et per eum ut inbusuistis. §. phibemus de heretico. li. vi. Circa quilibet istorum talis practica est feruanda. Talis enim cum gravi tempore expectatus ceteratur per episcopum opus et officiale in ecclesia cathedrali illius dioecesis in quo deliquit et in alijs ecclesiis illius loci ubi domicilium contrahabebat et specialiter unde fugit et ctabitur per formam tenoris sequentis.

**D**icitur. H. misericordie diuina episcopus talis ciuitatis tecum. aut iudex talis dioecesis spirituum cordium sanctorum. Preterea cunctis nostris mentis desiderabilibus illud possimum insigtit cordi nostro spiritibus nostris in dicta tali dioecesi yberi florentibus ecclesiis vinea in qua domini sabbathum quam summi patris dextera virtus coplantavit quam eiusdem patris filius Christus ac vivifici vnde crux eius rite irrigauit quam ipsa almus spiritus paracitus miris ineffabilibus donis intimus secundauit. quam tota ipsa incomprensibilis atque inattinabilis trinitas beatissima grandissimis variisque privilegiis sancti donauit piterque dilatuit aperte desilua qui est et dicitur hereticus qui liber absorbeat et depascat fructus fidei ybere denstantes ac lacerantes hereticum repres palmitibus inferendo serpentibus tortuolibus nostri improbus humani generis inimicus efflans virus qui est satanas et diabolus eiusdem vinee domine palmitos inficiat atque fructus virus prouocat hereticum immittendo. Nec etiam ager ipse dominus populus inquam catholicus ad quem excolendum pariter et serendum descendit de summis poliorum arce dei patrio virginiter atque primogenitus seminavit miris sanctisque predicationibus discurrit per villas et castella docens non sine magnis fatigacionibus. Alegit apostolus viros vires operarios industrios ac condidit ditans illos eternis retributionibus expectantes ipse dei filius de agro isto magno illa die iudicium extremum

vobis manipulos colligere et per manus sanctorum angelorum recordare in celesti horreo sancto suo. Sampsoniusque vulpecule incertus quod sicut spone labore hereticae pravitate facies quidem habentes diversas cunctasque ignitas ad invicem colligandas que de varietate flamme co-veniunt in id ipsum legem dicam iam album ad messem splendoribus fidei relucente moratu amarissimo demoliens ac discursu subtilissimo pergit impetuque validissimo accedit piter et ascendit dissipat et deuastat sinceritatem sancte fidei catholicae subtiliter et damnabiliter subvertendo. Eaque ppter cum tu talis incederis in damnatas heresers maleficari illas publice in tali loco practicando seu taliter dicatur. seu fueris per testes legitimos coniunctus de hereticae pravitate sive per comprehensionem confessionis in iudicio per nos receptus et post capitulum fugeris medicina refutans salutare ceterauerimus te ut de te super his coram nobis manifestius responderemus tuque ductus maligno spiritu pariter et seductus rennueris copare. Videl sic. Eaque ppter cum tu talis delatus nobis de hereticae pravitate et recepta informatione contra te ales de eadem esses nobis suspectus leviter quam forensis infectus labore predicta. Quitanimus te quatenus coram nobis psonaliter et parentes de fide catholicae responsurum cumque citatus rennueris copareremus ceterum excommunicavimus te ac excommunicatum fecimus publicari. In qua stetisti per annum seu annos tot atque in latitans et inde ita quod nunc quod te duxerit spiritus malignus ignoramus et cum te expectauerimus misericorditer et benigne ut reueneris ad gremium sancte fidei unitate in facere contempsisti in reprobum sensum dare. Sane volumus ut tenemur iusticia nos cogente causam tua hinc sine debito terminare nec valeamus tam nebanda crimina cunctis oculis tolerare. Nos etsi et iudices in causis fidei supradiciti te tale sepe fatu lauantem, profugum et fugitiuum per nos trahit edictum publicum requirimus piter et citamus pemptos. quatenus die tali talis mensis de tali anno in tali ecclesia cathedrali talis dioecesis hora terciaria copareas personaliter coram nobis diffinitiunam suam audiurns. Significantes quod sive copareris sive non, pcedemus ad nostram diffinitiunam suam protra te piter ut iustitia suadetur. Et ut prius nostra citatio pueniat ad tui noticie nec valeas ignorantie velamine te tueri per partes litteras dictas requisitionem et citationem nostras in se continentem voluntus et mandamus affigi in valuis publice talis predicte ecclesie cathedralis. In quoque

testimonij singulorū pñtes nostras litteras  
impressione nostrorū sigilloꝝ iussimus com-  
muniri. Datū.

Dueniente aut̄ die prefixa ad audiē-  
dam diffinitiā suam assignata. Si  
p̄fugus cōparuerit et cōsenserit pu-  
blice ocm heretim abiurare humiliiter pecc̄s  
admitti ad misericordiā postulando si rela-  
plus nō fuerit admittet et si fuerit deprehen-  
sus ap̄ia confessione vel testū legitima p̄du-  
ctione abiurabilis et penitebit vt hereticus pe-  
nitens fm modū quo agitur supra in octauo  
mō p̄cessum fidei terminandi vbi de talibus  
agit. sed si fuerit suspect⁹ violenter ita q̄ citat⁹  
responsum de fide noluit p̄parere et fuit ex  
hoc excusat⁹ et stetit in excōcitate p̄ an-  
num aio p̄tinaci et penitebit admittet et ab-  
iurabit omnē heretim et penitebit heretic⁹  
suspect⁹ de heresi violenter. Penitens fm  
modū quo agitur supra in sexto mō p̄cessum  
fidei terminandi. Si aut̄ cōparuerit et non  
cōsenserit abiurare tradet verū heretic⁹ im-  
penitens brachio sculari per modū quo dī-  
cūm est supra et agit in decimo mō p̄cessum  
fidei terminandi. Si aut̄ cōtumaciter ren-  
nuerit cōparere. tunc s̄; nec sententia p̄ mo-  
dum tenoris sequens.

Nos. R. Ep̄s miserationē divina talis  
cūnītatis. attendētes q̄ u talis de ta-  
li loco talis dioceſ fulti nobis de be-  
reīta prauitate fama publica referente seu fi-  
dedignoꝝ insinuatiōne delatus. Nos quib⁹  
et officio decumbit descendimus ad viden-  
dum ac inquirendū. an clamor qui ad aures  
nostras pernenerat veritatem aliqua fulcireſ.  
Verū cum inueniſſem⁹ te in heresim depre-  
hensum deponentib⁹ cōtra te q̄ pluribus te-  
stibus fide dignis te corā nobis aduocatum  
iussimus detinēti. dicatur sicut facūtuit an-  
vīz cōparuerit et medio iuramento interro-  
gatus fassus fuerit vel non. Sed post malig-  
ni spiritus cōſilio duc⁹ et seducus metu-  
ens tua vulnera vino et oleo salubriter cōſo-  
ueri. aufugisti. aut ponat si ita est carcerem et  
arrestū freſisti p̄ter et aufugisti latitans hinc  
et inde et quo te malign⁹ spiritus duxerit an-  
refutus totaliter ignoramus. Vel sic. Clerū  
cum inueniſſem⁹ cōtra te taliter ut p̄dicitur  
nobis delati de heretica prauitate multa in-  
dicia p̄ter q̄ suspectū leuiter de heretica prau-  
itate p̄dicitur te merito babeamus cītām⁹  
te p̄ publicū edicim in talibus et talibus ec-  
clējīs talis dioecesis quaten⁹ infra certū ter-  
minum nobis p̄fūm corā nobis in tali lo-  
co p̄sonaliter cōpareces. In et sup̄ p̄dicitis cō-

tra te depositis et alias de fide catolica et  
eius articulis responsum, tu vero insano  
cōſilio adberēdo renuisti cōtumaciter p̄pa-  
rere. cūq̄ iustitia exigente te excōmunicauē  
rimus ac fecerim⁹ excōmunicatiū publice de-  
nuiciari tu medicinā refutas salutē dictā  
excōmunicationē vltra q̄ per annū iustinu-  
isti et adhuc sustines in reprobū sensum da-  
tus aio p̄tinaci et p̄fugus latitans hinc et in-  
de ut quo te malignus sp̄s duxerit ignoras-  
mus. Hanc cū longo ip̄e quia tanto die te ex-  
pectanter ecclēsia sancta dei misericordiā et  
benigne quatenus ad eius misericordiē gre-  
mīum euolares ab errore resiliendo et iuxta  
fide catolica p̄fessam operando ip̄aꝝ te cle-  
mentia r̄berib⁹ enutrīt. malignoꝝ seducus  
cōſilio acquisitē recusasti in tēa p̄tinaciō  
scuerans. Clerū cum vellemus pat volūm⁹  
et debemus iusticia nos cogente causam tuā  
sine debito p̄ sententiā terminare citāmus  
te quatenus hac die et hora et hoc loco cōpa-  
reres p̄sonaliter corā nobis diffinitiū senī-  
tiam auditurus. et quia renuisti cōtumaciter  
cōparere. merito te ostendis velle p̄petuo  
in tuis heresib⁹ et errorib⁹ remanere q̄d do-  
lentes reserimus et referendo dolem⁹. Sed  
cū nō possumus nec velimus iusticiā subter-  
fugere. nec tantā inobedientiā et cōtumaciaz  
ad dei ecclēsiā tolerare. Ad exaltationē fidei  
orthodoxie et ad exſurpatiōnē heretice prau-  
tatis. iusticia exigente et tua inobedientia et  
cōtumacia requirēte hac die hora et loco tibi  
in anteā ad audiendā diffinitiū sententiā  
pemp̄ assignans. p̄habito multorum ſilio  
p̄tor̄ tam in theologica facultate q̄ in iure  
canonicō et ciuili p̄cessus meritis vīs et di-  
ligenter discussis sedentes p̄ tribunali more  
iū dicūm indicantiū sacrosanctis euangelīis  
positis corā nobis et de r̄nitu dei iudicū no-  
ſtrū p̄deat et oculi nostri rideat equitatē.  
babentesq̄ p̄ ocalis ſoli dei et sancte fidei ir-  
refragabile veritatē cōtra te talē absentem ut  
presentē beati pauli apostoli vestigia imitan-  
tes suaz diffinitiū taliter ferim⁹ in his scri-  
ptis xp̄i noīe inuocato. Nos ep̄s et iudices  
in causa fidei memorati. attendētes in causa  
ita fidei ac p̄cessibus inde cōfessibus ordinari  
iuris fore scrutāti. Attendentēs eiā q̄ legi  
me citamus nō p̄paruisti nec p̄ te nec p̄ alium  
te aliqualiter excusasti. Attendentēs eiā q̄ in  
statu heretib⁹ longo ip̄e cōtumaciter p̄ſtitū-  
sti. et adhuc etiā p̄ſueras ac excōcitate nē p̄  
tot annos in causa fidei sustinuisti. p̄te et nūc  
sustines animo indurato. Attendentēs eiā  
q̄ ecclēsia sancta dei non babet vltra erga te

quid faciat cum persecutus et persecutare velis  
in excommunicatione et heresibus plibatis. Et a  
propter beati pauli apostoli vestigia sectantes decla  
ramus diffiniimus ac sententiam de talibus ab  
sentem ut plenius esse hereticum pertinacem  
et ut tale relinquentibus brachio seculari et per  
nostram finiam diffiniamus ea foro ecclesiastico  
expellimus et relinquitur potestati curie  
secularis. Unde curia affectuose deprecates  
ut si quoniam te habuerit in sua potestate erga tecum  
tra sanguinem effusione et mortis periculum su  
am sententiam moderaret. Ita fuit hec finia regula.  
Considerandum est hic quod si iste pugnus et contumeliam  
maxima fuerit deprehensus in heresi vel aperta confessione  
vel testibus legitimis et ante abiuratio  
ne fugit. est per sententiam vere hereticus im  
penitus iudicandus et ita in sententiis ponendis est.  
Si autem alter non fuit deprehensus nisi quod delatus et suspectus habuit fuit citius responsum deicide et quod rennuit apparere  
fuit excusatius et in excusatione stetit ultra  
quam per annum anno indurato et tandem noluit copa  
re refe iste non est iudicandus hereticus sed ut hereticus et ut talis condemnandus. Et ita ponendum est in finia ut dictum est prius.

QUESTIONE XXXII. sup personam delata ab alia  
malefica incinerata vel incineranda qualiter  
sit sententianda.

**V**artus decimus modus pccissum si  
dei terminandi ei sententiandi est quoniam  
delata de heretica prauitate pccissus  
meritis circa deponentem diligenter discussis  
cum bono consilio in iure peritorum reperitur de ta  
li heretica prauitate tantummodo ab altera ma  
lefica incinerata vel incineranda delatus vel  
delata et hoc contingere per tredecim modis  
tangere per tredecim causas quae sic delatus. Vel re  
peritur immunis et absoluendus totaliter.  
Vel reperitur cum hoc diffamatus de tali heresi  
generaliter. Vel reperitur ultra infamias que  
stionibus exponendus aliqualiter. Vel reperitur  
suspectus de heresi leviter. Vel reperitur  
suspectus de heresi vehementer. Vel reperitur  
suspectus de heresi violenter. Vel reperitur  
diffamatus et suspectus insinuatus et communiter.  
Et sic consequenter in aliis casibus per in  
vicecum questione tactum est usque ad tredecim  
modis inclusum. Primus modus sit quoniam tan  
tummodo ab ipsa malefica detenta delatus est et  
non conincitur nec confessione propria nec testimoni  
pdcutione legitime nec alias reperiuntur in  
indicia ex quibus verisimiliter tangere suspectus iudicari posset talis omnino venit absoluendus  
etiam per ipsum iudicem seculari qui deponentem

aut incinerat aut incinerare propria auctoritate  
aut ex commissione episcopi iudicio ordinari  
habuit et absolvet per sententiam in primo  
modo pccissum si dei terminandi circa vicecum  
questione coventia. Secundus modus  
incidit quoniam ultra hoc quod a detente delatus est  
etiam per rotam illam villam seu ciuitatem diffi  
mata existat ita quod tangit in infamia pccise et  
sola laborant semper licet deposit per deposi  
tionem detente malefice infamia sit aggrauata.  
Circa talis practica est seruanda quia  
in index considerando per ultra infamiam nihil in  
particulari aduersus eam ab aliis fidei dignis  
in villa aut opido patitur licet forte deten  
ta certa grauia aduersus cum depositum quia  
tamen fidem perdidit abnegando illam diabolo  
vnde et difficulter ei dictis a iudicibus fides  
adhibetur nisi ex aliis circumstantiis illa infa  
mia aggrauaret et tunc in iuris tam sequen  
tem modum incidet. Ideo canonica purgatio  
erit tunc indicanda et pcedetur per senten  
tiam in secundo modo pccissum fiduci termin  
andi circa vicecum secundum questione co  
tentam. Et si index civilis illa purgationem  
coram episcopo decreuerit fieri et solenniter  
in finem ut si deficeret ut tunc per ecclesia  
sticum et ciuilium iudicium in exemplu aliorum  
et firmiori sententiis puniret bene quidem sit.  
Si autem per se voluerit exequi mandet ut  
decem vel viginti copurgatores ordinis sui  
habeant et procedat ut in secundo modo sen  
tentia tales tactus est nisi quod ubi excommunic  
andus esset et tunc ad ipsum et auctoritatem recur  
sum habeat. Et hoc contingere ubi se purga  
re nollet. Tercius modus incidit super tale  
declaratum ubi licet non vincatur confessione pro  
pria nec testimoni pdcutione legitima nec fa  
ciunt evidencia nec etiam sunt indicia super ali  
quod factum in quo unius notatus fuisset ab  
aliis in habitatoribus ville aut opido nisi quod  
infamia tam laboravit apud eos aggrauatur  
aut infamia ex detente malefice depositione  
repote quod asseruit illius vel illam in oibus fuisset  
se socium et secum in criminibus participasse.  
hoc item tamen sicut constanter delata ne  
gar ita et aliis inhabitatoribus vel non est no  
rum vel de nulla nisi de honesta conversatio  
ne seu etiam participatione ipsius constat. Cir  
ca tales talis practica seruatur. Primum quod ad  
frontare se habent facie ad faciem et obiectio  
nes mutue et responsiones diligenter sunt co  
siderande et si quidem varietas aliqua in ver  
bis incidet vnde index verisimiliter ex co  
cessis et negatis presumere potest ipsum delata  
cum merito questionibus exponenda pcedat

per sententias in tertio modo pcessum fidei terminandi circa vicesimamterciā questionē cōtentā ipam tormentis leuiter exponēdo qāhibitis cautelis alij qf lurimis et necel- satis de quibus circa principium huius ter- cie pars supra patuit ad longum. et ex quibus presumit talē esse aut innocentiam aut re- am. Quartus modus incidit vbi talis delat⁹ inuenientur suspecti leuiter. et hoc vel cōfes- sione p̄pria vel depositione alterius detente. et sunt qui ad hanc leuem suspicionē reducunt illos qui ad procamandum mulierē maleficas cōsuln issent. vel vbi inter cōiugatos odio se mutuo persequentes amozē peccarent. aut enī pro aliquo cōmodo temporali apud ma- leficas laborascent. sed quia tales ritigē exco- municati sunt tanq̄ hereticorum credentes iuxta. c. excommunicamus. i. q. credentes. li. vi. de here. vbi dicis. credentes autem eorum er- rotibus hereticos similiter iudicamus. quia etiam ex facie presumunt de affectu. ad hoc ar. xxvij. q. ii. qui viderit. ideo videtur q̄ acri- us sint puniēdi et sententiā dī q̄ illi q̄ de be- refi leuiter habentur suspecti prout iudican- di sunt aliqui ex leuibus cōiecturis. puta q̄ eiſ seruitia exhibuissent. litteras decūlissent. eorum erroribus sic nullam fidem adhibuis- sent q̄ tamē illos non manifestassent. alimo- nia ab eis accepissent. Sed siue illi siue isti intelligant hoc qd̄ in cōsilio peritorū cōclu- sum fuerit super leuem suspicionē psequen- dum erit a indicē per talem practicā. talis em̄ aut abiurārē aut canonice se purgabit. Fm q̄ in quarto modo pcessum fidei terminando sub questionē vicesimquarta tangit. Sed tamē q̄ potius videtur q̄ abiuratio sit in- dicanda. et hoc ppter alle. c. excommunicamus i. q. q̄ vero inueniuntur sola suspicione no- tabili rē. tamē nō debet si relabātur pena relapforum pupilli et pcederet p̄t in quar- to modo pcessum fidei terminando circa vi- cesimamquartam questionem tactum est.

Quintus modus incidit vbi talis delatus innenitur suspectus vbe mēter. et hoc simili modo vel cōfessione p̄pria. vel depositione al- terius maleficas detente. et sunt qui ad hanc le- uem suspicionē reducunt impeditores iudi- cum directe vel indirecte eorum officiū inqui- rendo maleficas impedīdo dummodo hoc sc̄ienter fecerint. et c. vi inquisitionis negoc- um. li. vi. de here. Item reducunt omnes qui impeditibus prestant sc̄ienter auxilium cō- silium vel fauorem. patet per alle. c. vi inqui- sitionis. Item reducunt qui citatos aut ca- ptos hereticos instruunt de cōclanda veritate

et vt illam subterceant vel falsitatem assertant. et hoc ex. c. accusatus. et. q. si. Item reducunt omnes qui eos quos sciunt hereticos rece- plant sc̄ienter deducunt visitant vel associāt munera mittunt seu favorem impendūt. que omnia in favorem nō persone sed culpe fiunt vbi sc̄ienter fiunt. Et ideo dicunt q̄ vbi de- lata persone participat de premissis et hoc p̄ consilium ita indicatum fuert. Tunc iuxta quintū modū pcessum fidei terminandi sub questionē vicesimquinta sententiāda est. taliter vt omnem heresim sub pena relapforū vbi recidivaret habeat abiurare. Possimus tamē assertere adīciendo q̄ iudices respectū habeant super vniuersitatis maleficia incine- rate aut detente familiā problem̄ seu etiam p̄ geniem. eo q̄ vt plurimū tales reperiunt in- secte cum maleficia eriqz. prius infantes ex de- monum informatione ipsa habent offere. unde et indubit in quibusungs flagitiis in- formare patet hec ex prima pte operis. Proba- batur et ex eo q̄ sicut in simplici heresi ppter agnitorum hereticorum familiaritatē dum quos de heresi infamatu existit etiam cōse- quenter ratione familiaritatis est de heresi re- bementer suspectus ita et in bac hereti male- ficarum. prefatus autem casus patet in. c. in- ter sollicitudines. extra de pur. ca. vbi apparet. q̄ ratione infamie de heresi fuit decano cui- dam indicta pur gatio canonica. Et ratio- ne familiaritatis hereticorum abiuratio pu- blica. et ratione scandali fuit primatus bene- ficio quoūs scandalum soperetur. Sextus modus incidit vbi talis delatus efficitur sus- pectus violenter. hoc autem fit non ad sim- plicem vel nudam depositionē alterius male- fice detente. sed ad indicia facti que elicunt ex quibusdam verbis et factis a malefica de- tenta perpetratis et platis; quibns ad min⁹ delata assertur interfusse et operibus depo- nentis cōmunicasse. Pro quorum intelligē- tia aduertenda sunt ea que supra questionē decimānona taca sunt. precipue super vio- lentam suspicionē quomodo ex violentibus et cōncentibus oritur coniecturis et qualī- ter index violentatur ad credendū ex sola su- spitione aliquē esse hereticum qui tamē p̄z- tassis bonus catholicus in corde existit. Si cut canoniste exemplificant circa simplicem heresim de eo qui citatus in causa fidei ad re- spondendū rennuit cōpere cōtumaciter. ppter quam stūmaciā excommunicatur in qua vbi per ennum perseveravit efficitur suspe- ctius de heresi violenter. Quare et a simili cir- ca talem delatā aduertenda sunt indicia facti

ex quibus efficitur violenter suspecta. et pos-  
natur calus. detenta maleficia assertuit illa in-  
terfusile suis maleficis. que tamē delata con-  
stanter negat. qd ergo faciet. vt iug opus erit  
cōsiderare an ex aliquib⁹ opib⁹ sit v̄bemē-  
ter suspecta et an v̄bemēsus suspicio in violen-  
tam valeat trāſire. sicut in p̄fato calu cīatus  
responsurus vbi nō cōpareret sed rēnnuit con-  
tumaciter sit suspectus leuiter de heresi. etiā  
vbi cīatus fuit in nō causa fidei. si autem in  
causa fidei cīat⁹ rēnnuit cōparere et ppter cō-  
tumaciā excoicatur tunc sit suspectus v̄bemē-  
ter. qz tunc leuis suspicio transit in v̄bemē-  
ter. et si per annūs p̄sistat tunc v̄bemēsus  
transit in violentia. ita cōsiderabit index si rō  
ne familiaritatis p̄trace cū detenta maleficia  
sit delata v̄bemēter suspecta vt immediate  
in quinto mō incidenti tactu fuit. nūc opus  
erit cōsiderare an ipa v̄bemēsus suspicio in vi-  
olentia transire posse. p̄sumis ent⁹ qz transire  
possit id est qz flagitis detente ipa delata in-  
terfuit vbi familiaritati cum ea frequenter ha-  
buit. Et ergo pcedend⁹ iudici iuxta sextu[m] modū p̄cessum fidei terminandi. put in vice  
summa ex q̄stione tangit. Qz si queris quid fa-  
ciet index si adhuc talis delata ab altera ma-  
leficia detenta oīno p̄sistat in negativa nō ob-  
stantibus quibusqz indicis aduersus eaz  
p̄ductis. Respondeſ. Primo index debet ad-  
uertere sup negatiwas responsiones an et vi-  
cio seu maleficio taciturnitatis pueriantis si-  
uenio. et quidē vt in paunis questionib⁹ que-  
ſione. xv. et. xvi. huius tercie p̄tis partit. in-  
dex cognoscere p̄t si flere et lachrymas emi-  
tere non valeat. et vbi in questionib⁹ quasi  
insensibilis reddit ita qz ad pr̄missas vires fa-  
ciliſter redit tunc quidē violenta suspicio ag-  
granatur et oīno nō est libere dimittenda sed  
ve in sexto mō sententiandi et p̄cessum fidei  
terminandi patuit supra allegato perpernis  
carceribus ad penitentiā pagendā depurāda  
Si vero maleficio taciturnitatis nō sit infec-  
ta. p̄ter v̄bemētes dolores quos in q̄stioni-  
bus sustinet vere et realiter cū tm alie ex male-  
ficio taciturnitatis quasi insensibilis reddū-  
tur vi dicit⁹ est. tunc ultimū refugium index  
habere p̄t sup canonica purgationē que si a  
seculari iudice indicis dicet vulgaris licita.  
quia nō de numero illarū purgationū vnt-  
garū de quib⁹. q. iij. cōsulisti. et. c. mon-  
machia. tractat⁹. In qua purgationē si defec-  
rit vt reus vel rea iudicabit⁹. Septimus mo-  
dns incidit vbi delata ipē nō reperit legitime  
deprehensus nec p̄pria cōfessione nec facti  
cūdientia nec testiū legitima p̄ductione. sed

tū reperitur a detenta malefica delatus vel  
delata. et cū hoc reperiunt indicia qz iōm red-  
dūne su speciū leuiter vel v̄bemēter v̄pote  
qz solūmō habuit rōne familiarietate cū  
maleficia tunc tali rōne infamie est indica-  
da canonica purgatio. Iuxta. c. alle. inter sol-  
licitudines. et rōne suspcionis heresim abiu-  
rare cum pena relapsoz vbi recidiuaret si v̄bemē-  
ter suspect⁹. vel sine illa si leuiter. et p̄-  
cedatur vt in septimo mō p̄cessum fidei ter-  
minando circa. xxvij. questionez tactum est.  
Qz tamen modus incidit vbi sic delatus re-  
peritur cōfessus heresim illam sed penitēt et  
nōqz relapsus. Ubi notandū qz cōsequenter  
vbi agit⁹ de relapsis et nō relapsis. penitētis  
bus et nō penitētis. tales distinctiones fa-  
cte sunt. p̄ter ecclesiasticos iudices qui de v̄l-  
timis inferendis suplicitis nō se intermitteſ.  
Ideo ciūlis iudex p̄g cōfessam sive peniteſ  
at sive nō. sine relapsa fuerit sive nō. p̄r ciū-  
les et imperiales leges procedere p̄t vt iusti-  
cia suadēt. tantummo recursuz ad ipos tre-  
decim modos sententiandi babere p̄t. et fm  
illos se resoluere vbi aliquod ambiguz in-  
terueniret.

(Duello. xxxix. super modū sententiandi  
maleficia tollentez. Insuper etiam  
super maleficas obſtrices et maleficos la-  
gitarios.

¶ Tunc decimus modus p̄cessum fi-  
dei terminādi et sententiandi est quā  
do delatus de heretica prauitate re-  
peritur maleficia nō inferente sed tollentez.  
Circa istum talis practica est seruanda quia  
aut v̄tī remedij licitus aut illicitus. et si quis  
dem licitus nō vt maleficus sed vt christicola  
est in dicandus. De quibus licitus remedij  
supra circa principiū huius tercie partis ad  
longū patuit. Si vero illicitus. tunc distin-  
guendum. quia aut sunt illicita simpliciter  
aut fm quid. si simpliciter adhuc dupliciter.  
quia vel nōumento primi vel sine nōcūmē-  
torytqz tamē modo semp cum expressa de-  
moniū invocatione. si vero illicita fm quid  
puta quia ablsqz expressa licet nō ablsqz racita  
demoniū invocatione fuit. talia iudicant⁹ va-  
na potius q̄ illicita nominaria canonistis  
et certis theologis p̄ supra in prima q̄stio-  
ne huius vltimē p̄tis totius operis patuit.  
Iudex ergo quicquā sive ecclesiastic⁹ sive ci-  
uilis licet primos et ultimos non habeat re-  
probare ei signanter primos potius comen-  
dere. et ultimos tolerare. put canoniste asse-  
runt licitu esse vanas contundere. Illos  
tamē qui cum expressa demoniū invocatione  
r. ij

maleficia auferunt nullo modo tolerare debet precipue illos qui cum nocumento, p̄ primi talia cōmittunt. et dicunt cum nocumento, p̄ primi praticare quando maleficium ita ab uno auferit qđ alteri inferit. Nec obstat si illa cui infertur sit malefica per se sine non. et siue sit illa que maleficū intulit siue nō. et siue sit homo siue quecumq; alia creatura. patet siuḡ hec oīa acta et gesta in prima questione supra allegata. deducta. Sed queris quid facit iudex vbi talis asserit se maleficia tollere p̄ licita et nō illicita remedia. aut quō possit taliter acriter index cognoscere. Respondeat q̄ citato illo interrogat quibus modis viratur. nec tamē verbis suis standū erit. sed ecclesiasticus iudex cui ex officio incumbit diligenter inquirat siue per se siue p̄ plebanū aliquē quia singulis parochianis exacte sub p̄st̄to iuramento qđ exigere potest perquirat quibus remedios viratur et si quidē inuenia fuerit p̄t cōmunicer inuenientur cum superstitionis remedios oīno nō sunt p̄pter horribiles penas a canonibus inflictas ut inferni patet tolerande. Et si queritur unde possunt remedia licita ab illis discerni. cum semper asserunt se quibusdā orationib; et barbarū applicatione huiusmodi amouere. Respōdetur hoc facile fore dummodo diligenter inquisitio fieret. Nam quia necesse habent sua superstitionis remedia occultare. eo ut nō reprehendant seu p̄ facilius mentes simpliciū illaqueare valent. ideo hmoī verbis aut barbarū applicationib; insinuant. tamē ex quantuoz superstitionis eoz actibus rānq; fortilege et malefice manifeste reprehendunt. Hinc enim de occultis diuinantib; ea que nō nisi malozū spirituā revelatiōne scire possunt reserantes. Exempli gratia. vbi p̄ sanitati acquirēda frequentant a leſis causam lesionis aut maleficū aperire et manifestare sciunt. ut si rōne altercationis eoz vicina acciderit vel aliqua ex causa alia hoc ipm pfectissime noſcunt et indicare frequentantibus sciunt. Secundo vbi ad vnius nocumenti seu maleficū curam se introiunt. alterius vero minime. prout in diocesi Sp̄trensi maleficia quedam in loco quodam zū bōen nuncupato existit que licet plures sanare videat certos. tamē minime se posse curare fatetur. nullā ob aliā de causa nisi v̄ab incolis fertur q̄ maleficia talibus illata sint tam fortiter ab alijs v̄t asserit maleficū impreſsa et hoc v̄tis virute demonū qđ illa amouere nō valeant q̄ videlicet demon nō semper demoni cedere p̄t aut nō vulc. Tercio vbi siuḡ huius maleficia

illata singulareſ exceptiones facere noscunt̄ prout in ipa ciuitate sp̄trenſi cotigilis nolc̄t. dum quedā honesta persona maleficiata in tibhs huimodī divinatricem ob sanitatis gratia aduocasset. illa domū ingressa et ea dī intenta fuisset talez exceptionē fecit. si inquit squamos et capillos in vulnerē nō habueris reliqua omnia extrahere potero. causam etiam lesionis aperuit licet ex rure et ad duo milia aduentas dicens. quia cum vicina altercasti rali die ideo tibi accidit. p̄ter squamos etiam et pilos alias exp̄lures diversorū generū res extraxit et sanitati restituit. Quarto vbi superstitionis insistunt aut insisterat ciuit ceremonijs. vt si ante solis ortū vel alio determinato tempore se frequentari volunt. dicentes q̄ infirmitates vtra angariā illatas sanare nequeant. aut q̄ tantummodo duas aut tres personas per annum sanare valeant. lī cet nō sanando sed a lesionib; cessando sanare et videantur. Possunt et addi exp̄lures alie consideratione circa talium personarū cōditio-nes quia vi plurimū retroactis temporib; male et reprehensibiliōe furerū diffamate scū adultere aut maleficarū superstitiones vnde ex nulla sanctitate vīte hec gratia sanitatis a deo collata. Incidentaliter reducunt et obsterices malefice omnes alias maleficas in flagitiis excedentes. de quibus et in prima pte operis deducunt̄ est. quarū etiam tantus numerus ut ex earum cofessionib; copertū est q̄ nō estimatur vīlula vbi huiusmodi nō reperiānt existit. cui pericolo v̄tis a p̄sidentibus foret in parte succurrendum vnde nō nisi iurare obsterices a presidentibus deputantur cum alijs remedioſ que in secunda parte operis tacta sunt. Incidit et de maleficiis sagittarijs in cōtumeliam v̄tis christiane religionis tanto periculosis detegentes q̄sto et securiores habent in terris optimā ū et principiū receptatores fautores et defensores. Sed et omnes tales receptatores fautores et omnibus maleficiis plerumq; in certis casib; damnabiliorib; existunt sic declaratur. Nam talium defensores a canonistis et theologis in dupli genere assignantur. Quidā nanc̄ errorē. alijs vero personā sunt defensores. et hi quidem qui errorē damnabiliores ipsi qui errant existunt cum nō solum heretici immo heresiarchi habentur. ut patet xxiiij. q. iij. qui illorum. Et de his defensorib; communiter nō loquuntur iura eo q̄ ab alijs hereticis nō distinguuntur. in quibus etiam habet locum. c. ad abolendam. q. p̄ senti. sepe allega. Quidam alijs sunt qui licet

non defendunt errorem defendunt tamen pso  
nam errantē rōpote q̄ resistit virib⁹ ⁊ potētia  
ne tales malefici seu quicunq; alij heretici ve  
niāt ad manus iudicis fidel ad examinan  
dū vel puniendū ⁊ similia. Simili mō etiā  
fautores talū sunt in duplicit genere. qdā nā  
q; sunt q̄ publica fungunt auctoritate hoc ē  
publicē psonē yr dñi tem pales seu etiā spūa  
les ipsam iurisdictionē habētis qui etiā fau  
tores esse pnt duobus modis. obmitendo ⁊  
cōmitendo. Obmitēdo. s. facere ea circa ma  
leficos vel suspectos. infamatos vel creden  
tes. receptatores. defensores ⁊ fautores ad q̄  
ex eoz officio obligant. cū tamē ab episcopis  
vel inquisitorib⁹ velezor⁹ alteri requiruntur  
pote si eos nō capiant vel captos non diligē  
ter custodiāt. vel infra districtū suū ad locū  
de quo eis mandat nō deducant aut executō  
nem promptā de eis nō faciat ⁊ similia vt pa  
ret in. c. Ut inquisitionis. in principio. li. vi.  
de herc. Admitēdo autē rōpote si captos hu  
lismodi sine epi aut iudicis eius licentia vel  
mandato a carcere liberent vel pcessum iudi  
cū vel sententiā eoz directe vel indirecte im  
pediat vel similia pagunt vt patet. c. alleg. vt  
officū. s. prohibemus. Nene talū in pcedentib⁹  
bus circa secundū principale huius operis  
⁊ circa finēb⁹ de maleficiis agitarijs talis  
armorū incantatorib⁹ tacitū ē declarate sunt.  
Ad pñs sufficiat q̄ omnes tales ipso iure sunt  
excommunicati. t. q̄ magnas penas incurriſt  
patet extra de herec. excommunicamus. primo  
s. credentes. t. c. alle. vt inquisitionis. s. prohibe  
mus. In qua excoicatione si p annum p̄stite  
rint animo p̄tinaci extitit sunt vt heretici p̄de  
nandi. vt eo. c. t. s. alle. Qui vero dicēti sunt  
receptatores tan̄ habēdi sunt vt heretici. Re  
spondet q̄ recipiētes hmoi maleficos sagit  
arios aut quoscunq; armoi incantatores ni  
gromanticos seu maleficos hereticos de qui  
bus in toto ope tractatum est sunt in duplicit  
genere sicut etiā de eoz defensorib⁹ ⁊ fautorib⁹  
bus tactum est. Quidam nanci sunt q̄ nō tm̄  
semel vel bis sed pluries ⁊ frequenter tales susci  
pūt. risti priue ⁊ p̄m vīm vocabuli dicuntur  
receptatores. a receptado qd̄ est verbū freq  
uentiū. ⁊ tales receptatores quandoq; sunt si  
ne culpa rōpote si ignozāter hoc faciūt nec ali  
quid vñq; sinistri de eis suspiciti sunt. Ali  
quādo sunt in culpa rōpote qñ eoz; errores  
scunt. tñ ignorant⁹ ⁊ ecclēsia tales semp p  
sequitur tāc̄ crudelissimos fidei hostes. Et  
nihilominus domini terraz eos receptat. te  
nent. defendit ⁊ c̄ tales p̄xie sunt ⁊ dicuntur  
hereticoz. receptatores. tde talib⁹ etiā loquū

tur iura. t̄q; sunt excoicatiū iuxta c. exco  
municamus. primo. s. credentes. Quidam aut̄  
non pluries ⁊ frequenter sed tm̄ semel vel bis  
huiusmodi maleficos aut hereticos recepe  
runt ⁊ isti non videntur proprie dici recepta  
tores q̄ia non frequentarunt sed receptatores  
quia eos receperunt. ⁊ non receperūt. Li  
cer Archidiaconus dicat contrarium in. ca.  
quicunq; super ver. receptatores. de quo ta  
men non est magna vis qz non de verbis sed  
de factis curandum est. Ponit tamen diffe  
rencia inter receptatores ⁊ receptatores. eo q̄ do  
mini terrarum semper dicuntur talium rece  
ptatores. vbi simplices qui eos expellere nō  
habēt nec possunt. ⁊ si receptatores sunt ta  
men sine culpa. Ultimo autem de impedito  
ribus officiis inquisitionis episcoporum con  
tra huiusmodi maleficos hereticos qui sunt  
⁊ si heretici dicendi sunt. Id quod responde  
tur q̄ huiusmodi impedidores sunt in dupli  
ci genere. Quidam nanci sunt qui impedit  
directe vt q̄ captos pro heretis criminē a car  
cere propria temeritate liberant vel processus  
inquisitionis lacerant. testes in causa fidei. p  
eo quia testificati sunt vulnerant. vel si domi  
nus temporalis statuit q̄ nullus nisi ipē de  
hoc criminē cognoscat. Aut q̄ nullus nisi si  
bi de hoc criminē accusari possit nec testifica  
ri nisi coram eo ⁊ similia ⁊ isti impediunt di  
recte iuxta notata per Jo. an. in. c. statutum.  
super ver. directe. libro. vi. de heret. Et si qui p  
cessum iudicium vel sententiam in tali causa  
fidei directe impedit. vel qul ad hec agen  
da prestiterint auxilium consilium vel fau  
orem. Et tales licet sunt multum culpabiles.  
non tamen ex hoc sunt heretici iudicandi ni  
si aliter apparet q̄ essent consumilibus ero  
ribus maleficiorū inuoluti cum pertinaci vo  
luntate. sunt tamen ipso iure excommunicationis  
mucrone percussi. iuxta c. Ut inquist  
tionis. s. prohibemus. sic q̄ si in illa exco  
municatione steterint per annum animo per  
tinaci extinc sunt vt heretici condemnandi.  
vt patet. c. t. s. alleg. Quidam vero sunt qui  
impedit indirecte rōpote qui statuit q̄ nul  
lus portet arma ad capiendum hereticos ni  
si de familia domini temporalis ⁊ similia iu  
xta notata per Joan. Andr. in. c. statutum. su  
per verbo indirecte. ⁊ tales sunt minus cul  
pabiles q̄ primi. nec sunt heretici sed sunt ex  
communicati. Iuxta alleg. c. Ut inquistionis.  
Et etiā prestantes ad hoc consilium. auxilium  
vel fauorem. taliter q̄ si steterint in illa excoica  
tione p annum aio p̄tinaci extic velut heretici  
sunt condemnāti. p alle. c. t. s. prohibemus.

Quod sic est intelligendū q̄ heretici cōdemnatur taliter q̄ si volunt redire recipiuntur ad misericordias errore prius abiurato. alio vt impenitentes traduntur curie seculari. vt patet p. c. ad abolendam. §. p̄m. Epilogando. malefice obſtricco. put alie malefice maleficia inferentes fm qualitatē criminū ademnatūr et ſententiānt. et a ſimili. malefice maleficia ſuperstitioſe vt dictū eſt opere diaboli tolleſtes. cum nō dubiū ſit q̄ ſicut auferre ita et inferre p̄m. vnde t̄ et quodā pacio taliter malefice ex demonū informatione conueniūt. vt be quidē ledere alie vero sanare debet ut ſic eo facilius mentes ſimpliū illaqueando ſuam perfidiā augmentant. Sagittarij vero et aliū armoriū incantatoroſ malefici. cum nō niſi ex favore defenſione receptatōe preſidentiū ſuſtant. omnes tales penit p̄ſcriptiū ſubiaſcent et qui officiale quoſcūq; cōtra buſuſmodi maleficioſ aut eoz fautorerēt. in eo rum offiſcio impediret ſimili mō et cōmuñati ſunt. et oībus penit vti fautores ſubiaſcent. verū vbi ſteſterint per annū in illa excoſmunicatione aio graci. ſi redire voluerint abiuſante impediſmentū et fautoriā et ad miſericordiā admittuntur alias vt impenitentes heretici traduntur brachio ſeculari. Et vbi nō ſteſt p̄ annū nibilomin⁹ cōtra impeditores bmoi. p̄t pcedi ut cōtra fautores hereticorū. ar. c. aeculatus. §. vltimo. Erqd̄ dictū eſt de fautorib; deſenſorib; receptorib; et im peditorib; ſuper maleficioſ lagittarioſ rē. idē et per oīa intelligendū eſt erga quascūq; maleficioſ aut maleficioſ hoībus iumentis et terre frugibus varia noſumenta inferentib;. Venerū et ipi maleficio quiſcūq; vbi in foro penitentie ſpiritu contrito et humiliato peccata deſtent et pure cōſtentie veniā perierint ad miſericordiā recipiuntur. alias vbi innoſcenſcent cōtra eos pcedere debent. q̄bno ex offiſcio inculbit citando arreſtando capiendo et pcedendo in oībus iuxta criminū qualitatē vſq; ad ſententiā diffinitiū inclusiue vi taetum eſt ſi et in quauntū bmoi pſidentes eterne danatois laqueum. ppter excoſmicationē eis ab eccliea infiſtā euadere velint.

Quesſio. xxxv. huius vltime partis ſuper modos ſententiandi maleficioſ quoſcūq; fri uole aut etiā iuste appellantes.

¶ I vero ad appellatioſ remedii finali ter delatum cōtagere index cerneret. Horandū primo q̄bec interdū vali da atq; iusta. interdū ſruiola atq; nulla decer-

nitur. Cum enī in negočijs fidei ſummarie ſimpliciter et de plano ſit pcedendum vt ex precedentib; ſepe tactū eſt ex. c. multoꝝ queſtio. in clc. vbi et appellationis remedii inter dicitur. Attamen q̄ iudices interdū ſponte ppter negočijs arduitatē libeteſ ipm prorogat et dilatant. Ideo aduertere poſſunt q̄ vbi de latuſ ſentire ſe a iudice realiter et de facto cōtra ius et iuſticiā aggrauatū vptote q̄z eum ad ſe defendendū admittere noluit. vel q̄ ſq; luſ ſine cōſilio aliorū vel etiam ſine aſſenſiu epifcopi vel eius vicarii pnuanciavit delatuſ queſtione et motu debet petere copiam appellatio niſi. preſtādo verbo q̄p nō currat ſibi tempus et cum ip̄ ſe delatū tradiderit ſibi copia appellatio niſi aduertat q̄ adhuc. habet duos dies ad respondendū et post hec duos adhuc tragiſta ad apostolos exhibendum. Et licet ſtam poffit respondere et apostolos dare iſtos vel illos vbi ſit multū experitus et peritus. m̄t cauſius pcedatur melius eſt aliquē termi num. x. vel. xx. aut. xxx. dierū eidem ad dan dum pariter et recipiendū apostolos quales dare deceuerit aſſignare cum potestate pro gandi. Tercio notandū eſt iudici q̄ in traſep pus iuriſ et infra tempus aſſignatū debet diligenter attendere et diſcuteſe cauſas appella tionis ſeu grauamina allegata. et ſi videt ba bito bono cōſilio peritorū q̄ iniuste et inde bite delatuſ aggrauatū ad ſe defendendū nō admittendo vel queſtionebus nō debito tem porere xponendo vel ſimilia adueniente ter mino aſſignato corrigit errorem ſuum et re ucat. pceſſum ad punctum et ſtatuum in quo erat quando deſenſiones ille periuit vel terminum ad interloquendū aſſignauit et ſimilia. et tollat grauamen quo ablato procedat proutante. quia p ammōtione grauaminis appellatio que erat aliqua ſuilla. Iurta. c. ceſſante. extra de appella. Sed hic attendat circumſpectus et prouidus! iudeſ. q̄ queſdam ſunt grauamina reparabilia et ſunt illa de quibus iam dictum eſt. et tunc habent lo cum ea que dicta ſunt. Quedam autem ſunt reparabilia. vptote ſi delatus fuerit queſtio ſatus realiter et de facto et post euadens ap pellat. Vel ſi Cenodia et aliquā vtilia ſi multū ratiſ et instrumentis quibus ma leficio viuuntur fuerint recepi et combuſti